
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 730 del 29/05/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBA-

NA  DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 

J96G19000160007". LIQUIDAZIONE INCENTIVO FASE CONTRATTUALE ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 

50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per il  sottoscritto responsabile,  non sussistono le condizioni di  conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Uni-

co di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano In-
tegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il decreto del Presidente n. 39/2024 con il quale è stato approvato il Riaccertamento ordi-
nario dei residui 2023;

RICHIAMATA la convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per la delega a 
quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO" 
approvata con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 e successivamente modificata con 
DP n. 31 del 13/02/2023;

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 com-
ma 5 del d.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la riqua-
lificazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via 

Determina n. 730 del 29/05/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Toscana - CUP J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 600.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area de-
nominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via Toscana - CUP J96G19000160007 dell’impor-
to complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere da porre a carico della Provincia 
di Parma) acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 del 17/10/2022, demandando al RUP le mo-
dalità di affidamento dei lavori;
- con determinazione n. 221 del 24/02/2023, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante 
per l’espletamento della procedura di gara e, contestualmente sono stati approvati i criteri di 
valutazione dell’offerta;
con Determinazione n. 961 del 5/7/2023 si  è proceduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori 
all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertini n. 
11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale del 
12,20,  dando  atto  che  l’importo  contrattuale  è  pari  ad  euro  267.063,43  (di  cui  euro 
259.541,43 per lavori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza);

con determina n. 2043 del 19/12/2023 si è proceduto al conseguente impegno di spesa;

in data 1/9/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15291;

Considerato che:
con Determina n.  2147 del 29/12/2023 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di lavoro”, 
relativo all’intervento di RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMI-
NATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007” e al 
relativo impegno di spesa di complessivi € 3.881,55 per “incentivo a favore del personale di-
pendente  dell’Ente”  e  per  il  “fondo  previsto  di  cui  all’articolo  113  comma  4  del  D.  Lgs 
50/2016”;

Visto che il regolamento 8/2023 prevede, all’art. 7 che:
Per l’erogazione relativa alla fase di programmazione, verifica della progettazione e affidamen-
to:
-il Dirigente dà atto dell’avvenuta stipula del contratto, valuta il lavoro svolto e l’eventuale pre-
senza di ritardi e/o errori imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni/attività con la relativa 
quantificazione della riduzione dell’incentivo da erogarsi;
-il Dirigente assume la determinazione di liquidazione;
- con riferimento alla SUA il Dirigente attesta il rispetto ovvero lo scostamento dal termine di 
affidamento. 

Dato atto che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 
dei dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai 
medesimi dipendenti in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in 
oggetto;

Verificato che occorre provvedere a liquidare la quota di euro 1.487,20 a favore dei dipendenti 
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata 
con la citata D.D. 2147/2023, fino alla fase di programmazione e di affidamento e del 50% del-
la quota del RUP;

DETERMINA

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che 
tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 del 
Regolamento approvato con D.P. n° 8/2023) in coerenza con la tempistica prevista nel crono-
programma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, 
per cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti 
incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli importi riferiti a 

Determina n. 730 del 29/05/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- intera quota per la fase di programmazione e di affidamento, essendo avvenuta l’aggiudica-
zione della gara d’appalto (DD 355/2023): 
- 50% della quota per il ruolo del RUP, essendo avvenuta l’aggiudicazione 
Per complessivi € 1.487,20 come da scheda allegata

di liquidare la somma complessiva di € 1.487,20 per incentivo a favore del personale dipen-
dente dell’Ente di cui all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016 all’interno del QTE comples-
sivo di € 456.312,55 approvato con determinazione n. 269/2023, contabilizzata al PEG capitolo 
di spesa 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, impe-
gno n. 585/2024 (sub.1086/24);

di prendere atto che tale spesa è finanziata da contributo da istituti scolastici, iscritto nel Bilan-
cio di previsione 2024-2026 della Provincia di Parma, sulla base della convenzione approvata 
con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS Da Vinci di Parma in data 15/02/2023, accertato al ca-
pitolo di entrata del Peg 136600000000 (Contributi da Ist. Scolastici per Manut. Straordinaria 
Edifici), Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. V Li-
vello E.4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scola-
stiche) del Bilancio 2023-2025, annualità 2024, accertamento 287/2024, reiscritto con Decreto 
Presidenziale n. 39/2024

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nel corso del 2024:

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Pro-
vincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 730 del 29/05/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 730 / 2024 

Proposta n. 1917/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007". LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO FASE CONTRATTUALE ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1086/2024 – euro €1.487,20 
----

Note: si rettifica il numero dell’impegno riportato erroneamente nel dispositivo della determina con il n. 
525/2024

Parma, lì 29/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


